zum aktuellen Zeitpunkt noch nicht absehbar sind.

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS
Erläuterungen zur Konzernbilanz

55

Sensitivitätsanalyse des Neubewertungsergebnisses
Die im Rahmen der Immobilienbewertung ermittelten beizulegenden Zeitwerte weisen eine hohe Abhängig-
keit von den der Bewertung zugrunde liegenden bewertungsrelevanten Inputparametern auf. Sollten sich bei-
spielsweise die angenommenen Mieterlöse einer Immobilie oder der Kapitalisierungszinssatz ändern, hat dies
unmittelbare Auswirkungen auf den beizulegenden Zeitwert der Immobilie und damit auf das Neubewertungs-
ergebnis der IMMOFINANZ. Die errechneten beizulegenden Zeitwerte stehen also in direktem Zusammen-
hang mit den angenommenen Parametern und der gewählten Berechnungsmethode. Bereits kleine Änderun-
gen aufgrund konjunktureller bzw. immobilienspezifischer Annahmen in den Bewertungen können das Kon-
zernergebnis der IMMOFINANZ wesentlich beeinflussen.

Die folgenden beiden Tabellen zeigen die prozentuelle Veränderung des beizulegenden Zeitwerts des Immobilien-
vermögens zum 30. Juni 2020 in Abhängigkeit von den Mieterlösen und Zinssätzen bzw. von der Leerstandsrate:

Sensitivität des beizulegenden Zeitwerts zum 30. Juni 2020   Mieterlöse
Zinssatz1 ∆ -5,0% ∆ -2,5% ∆ 0,0% ∆ +2,5% ∆ +5,0%

∆ -50 Basispunkte 5,6% 8,8% 11,9% 15,0% 18,1%
∆ -25 Basispunkte -0,3% 2,6% 5,6% 8,5% 11,5%
∆ 0 Basispunkte -5,6% -2,8% 0,0% 2,8% 5,6%
∆ +25 Basispunkte -10,3% -7,7% -5,0% -2,3% 0,3%
∆ +50 Basispunkte -14,6% -12,1% -9,5% -7,0% -4,4%
1 Kapitalisierungszinssatz

Sensitivität des beizulegenden Zeitwerts zum 30. Juni 2020   Mieterlöse
Leerstandsrate ∆ -5,0% ∆ -2,5% ∆ 0,0% ∆ +2,5% ∆ +5,0%

∆ -5,0%-Punkte -3,3% -4,2% -5,6% -8,3% -10,9%
∆ -2,5%-Punkte -0,4% -1,3% -2,8% -5,5% -8,3%
∆ 0,0%-Punkte 2,5% 1,5% 0,0% -2,8% -5,6%
∆ +2,5%-Punkte 5,3% 4,4% 2,8% -0,1% -2,9%
∆ +5,0%-Punkte 8,2% 7,2% 5,6% 2,7% -0,3%

Die Ermittlung erfolgte auf Basis der Top-30-Einzelobjekte des Bestandsimmobilienportfolios, wobei die gemäß
IFRS 5 als zur Veräußerung gehaltenen Immobilien nicht berücksichtigt wurden. Der Buchwert des Immobilien-
vermögens zum 30. Juni 2020 betrug EUR 4.818,6 Mio. (31. Dezember 2019: EUR 4.985,3 Mio.), der Buchwert
der Top-30-Einzelobjekte zum 30. Juni 2020 betrug EUR 2.931,3 Mio. (31. Dezember 2019: EUR 3.048,9 Mio.)
bzw. 60,8% (31. Dezember 2019: 61,2%) des Bestandsimmobilienportfolios.

Bei den Top-30-Einzelobjekten des Bestandsimmobilienportfolios bewegte sich der Kapitalisierungszinssatz